*In istis decem et novem libellis rerum naturalium proprietates summatim et breviter continentur, prout ad manus meas spice que effugerunt manus metentium, pertingere potuerunt. In quibus de meo pauca vel quasi nulla apposui, sed omnia que dicuntur de libris authenticis sanctorum et philosophorum excipiens, sub brevi compendio pariter compilavi, sicut per singulos titulos poterit legentium industria experiri.*²⁵

„Dans ces dix-neuf petits livres sont contenues sommairement et en abrégé les propriétés des choses naturelles, dans la mesure où les épis qui se sont échappés des mains des moissonneurs, ont pu atteindre mes mains. Dans ces livres, j'ai mis de moi peu de choses ou quasiment rien, mais tout ce qui y est dit en faisant des extraits des livres des philosophes et des saints qui ont de l'autorité, je l'ai compilé de la même manière sous la forme d'un bref compendium, comme l'application de ceux qui me liront pourra en faire l'expérience à travers chacun des titres.“

*presertim cum hoc ipsum opus utique meum simpliciter non sit, sed illorum potius ex quorum dictis fere totum illud contextui, nam ex meo pauca vel quasi nulla. Ipsorum igitur est auctoritate, nostrum autem sola partium ordinatione.*²⁶

„surtout que cette œuvre n'est tout simplement pas la mienne, mais je l'ai tout entière tissée des dires de ceux-là qui ont fourni la matière dont elle est faite. Car du mien, il n'y a pratiquement rien, ou si peu; cette œuvre est la leur par l'autorité, elle est la mienne par la seule organisation des parties.“

Comme l'a bien montré Monique Paulmier-Foucart²⁷ et comme le dit Vincent de Beauvais, le „je“ est celui du compilateur et du „facteur d'extraits“ (*excerptor*) dignes d'être retenus, pas celui de l'auteur ni de celui qui discute des questions difficiles: „mon travail et celui de mes semblables est de lire et de faire des extraits“.²⁸

²⁵ *Bartholomaeus Anglicus* De proprietatibus rerum, vol. I, *Prohemium* [éd. H. Meyer], *Libri I–IV* [éd. I. I. M.W. Twomey, I. II, B. Roling, I. III–IV, R.J. Long], *De diversis artibus* 78, Turnhout 2007, pp. 52–53.

²⁶ Vincent de Beauvais, *Libellus apologeticus*, c. 3, *De modo agendi et titulo libri* (dans la version du prologue en tête du *S. historiale*, ms. Dijon, B.M. 568).

²⁷ Voir Paulmier-Foucart: *L'actor* et les *auctores*. Vincent de Beauvais et l'écriture du *Speculum majus*, in: M. Zimmermann (Ed.): *Auctor et Auctoritas. Invention et conformisme*, pp. 145–160.

²⁸ *Libellus apologeticus*, c. 1, *De causa suscepti operis et eius material: mei similium quorum studium et labor est plurimos legere eorumque flores excerpere*.